
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    Appalti e contratti

Determinazione  numero  2314 del  22/10/2021   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 2314   DEL  22/10/2021

OGGETTO: ID47-48-49  Approvazione di un elenco informatico di operatori economici, di cui
all’art.112 del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii,  per l’affidamento di appalti e concessioni
di servizi, forniture e lavori ai sensi dell’art.36 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 , come
derogato dall'art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 e
modificato con D.L. n. 77/2021.

IL DIRIGENTE
PREMESSO che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 153 del 9 ottobre 2018è stato approvato ilRegolamento relativo
all’affidamento dei contratti riservati agli operatori economici di cui all’art. 112 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii ;

-con la predetta delibera si è demandato al Dirigente U.O.C. Appalti e Contratti/CUC la creazione e gestione di un
elenco di operatori economici cui affidare direttamente o mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., servizi, forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria e lavori di importo
inferiore a euro 150.000,00, con iscrizione allo stesso riservata esclusivamente ai soggetti di cui all’art. 112 del  D.lgs.
50/2016, (ivi compresi i soggetti che abbiano i requisiti soggettivi di cui all’art.5 della L.381/90) e precisamente:

1)laboratori protetti che dichiarino :
a) di essere un soggetto giuridico che eserciti, in via stabile e principale, un’attività economica organizzata;
b) che la propria dotazione di personale sia composta da almeno il 30% da “lavoratori con disabilità e/o
lavoratori svantaggiati”, come individuati dall’art. 112, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
c) che lo statuto sociale abbia tra le proprie finalità principali l’inserimento di lavoratori con disabilità e/o
lavoratori svantaggiati”, come individuati dall’art. 112, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..

DATO ATTO che condeterminazione n. 2773 del 30 dicembre 2020 del  Dirigente dell’U.O.C. Appalti e Contratti è
stato approvato apposito Avviso pubblico, pubblicato in data  31 dicembre 2020 sul sito web di questo Ente
www.comune.fano.pu.it - Amministrazione Trasparente alla Sez. - Bandi di gara e contratti – e sulla piattaforma
telematica TuttoGare  attraverso il link http://www.fano.tuttogare.it.   per acquisire le candidature da parte degli operatori
economici interessati all’iscrizione in un apposito elenco  a cui l'Ente potrà ricorrere per individuare i soggetti da
invitare alle procedure di affidamento di lavori,servizi e forniture  sopra specificate;

DATO ATTO altresì che a seguito dell’istruttoria espletata dall'Ufficio Appalti e Contratti sono state ritenute
ammissibili e conformi a quanto previsto nell’avviso  e nello schema di domanda, approvati con determinazione n. 2773
del 30 dicembre 2020,le istanze degli operatori economici indicati nel documento allegato, che con il presente atto si
approva;

PRECISATO che ai sensi di quanto disposto dal predetto Avviso:
-l’elenco è sempre aperto all’iscrizione degli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti, con le modalità
indicate nell’avviso pubblico di istituzione che, pertanto, è pubblicato in maniera permanente nel sito web istituzionale
dell’Ente all’indirizzo www.comune.fano.pu.it-Sez. Ammnistarzione Trasparente-Bandi di gara e contratti  e sulla
piattaforma telematica Tutto Gare;
- previa specifica istruttoria, si  procederà ad ammettere le nuove istanze e ad aggiornare, con cadenza almeno biennale,
il suddetto Elenco di operatori economici,



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    Appalti e contratti

Determinazione  numero  2314 del  22/10/2021   pag. 2

- l’individuazione degli operatori economici, inclusi nell’approvando Elenco, avverrà nel rispetto del principio di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, tempestività e rotazione degli affidamenti;
- l'inserimento nell'elenco non comporta l'assunzione di alcun obbligo specifico da parte del Comune di Fano, né
l'attribuzione di alcun diritto all’operatore economico, in ordine agli eventuali affidamenti;

DATO ATTO che a seguito dell’entrata in vigore del D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e in particolare
dell’art. 1 comma 2 del richiamato decreto, come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito in Legge
108/2021, sono state, tra l’altro, introdotte modalità di affidamento degli appalti che derogano parzialmente e
temporaneamente, fino al 30 giugno 2023, alle previsioni di cui all’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) e b) della legge 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020, come modificato  dall'art.
51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) e sub. 2.2 della , legge n. 108 del 2021, ai sensi del quale :
a) ….omissis ..., le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il
rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016,
n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle
oggetto di affidamento, ancheindividuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione. Omissis…..
b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione
di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto
anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o
tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo
35 del decreto legislativo n. 50 del 2016e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione
di euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie
di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle
procedure negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet
istituzionali. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla lettera a)
non è obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati.

RICHIAMATO l’art. 8, comma 2, del Regolamento relativo all’affidamento dei contratti riservati che prevede
espressamente una clausola di revisione dinamica dello stesso alle sopravvenute modifiche legislative;

Visti e richiamati:
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 s.m.i. recante “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”;
- la Linea Guida ANAC n. 4 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici d’importo inferiore alla soglie
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli operatori economici” approvata con delibera
n. 1097 del 26 ottobre 2016 e pubblicata in G.U. n. 274 del 23.11.2016 così come da ultima modifica operata con
delibera n. 635 del 10.07.2019

RITENUTO di dover procedere:
- all’approvazionedell’allegato Elenco di operatori economici, di cui all’art.112 del Codice dei Contratti, cui affidare
l’acquisizione di beni, servizi, lavori ,  in conformità al Regolamento comunale sugli appalti riservati, adeguato alla
della normativa vigente e precisamente alle sopravvenute disposizioni previste dall’art. 1 comma 2 lett. a) e b) della
legge 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) e sub. 2.2
della , legge n. 108 del 2021, di deroga all’art. 36, comma 2 lett. a) e b) del D.lgs, n. 50/2016;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    Appalti e contratti

Determinazione  numero  2314 del  22/10/2021   pag. 3

- alla pubblicazione del predetto Elenco pubblico sul profilo di committentenella sezione Amministrazione trasparente-
Bandi di gara, sulla piattaforma telematica accessibile al link http://www.fano.tuttogare.itnonché all’albo pretorio del
Comune di Fano;

DATO ATTO che il sottoscritto,  competente ad adottare il presente atto, dichiara ai sensi dell'art. 46 e 47 del D.P.R.
445/2000 di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6-bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

ATTESTATO il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti previsti dal Piano per la
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;

VISTO l’art. 2, co. 3 e l’art. 17, co. 1 del D.P.R. 62/2013, Regolamento recante il Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché il Codice di comportamento dei
dipendenti del Comune di Fano approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.503 del 30/12/2013;

VISTO/A
-il D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i. e in particolare gli artt. 30, 36, 42 e 216 ;
-le Linee Guida n.4 dell’Anac, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016,
aggiornate al D.lgs. n. 56/2017 con delibera del consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, ed aggiornate al c.d. decreto
“sblocca cantieri” con deliberazione n. 636 del 10 luglio 2019;
- delibera dell’Anac n.207/2017;
-il D.Lgs. n. 165/2001;
-la L. 241/1990 e s.m.i.;
-il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006" per la
parte ancora in vigore;
-la deliberazione della Giunta Comunale n.443 del 18/10/2018 con laquale è stato approvato il Regolamento uffici e
servizi di organizzazione e di funzionamento della Centrale unica di committenza;
- le modifiche apportate al Codice degli Appalti dal Decreto Semplificazionin. 76 del 16 luglio 2020 convertito in Legge
n. 120 del 11/09/2020 e dal D.L. 77/2021;

D E T E R M I N A

1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa  costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e
s’intende qui richiamata e approvata;

2) DI APPROVARE il primo elenco di soggetti di cui all’art. 112 del D.lgs. n. 50/2016, ivi compresi i soggetti che
abbiano i requisiti soggettivi di cui all’art. 5 della Legge 381/1990, per l’affidamento e l’esecuzione  di appalti e/o
concessioni di servizi, forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria e lavori di importo inferiore a euro
150.000,00 , contenuto nell’Allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

3) DI DARE ATTOche i predetti affidamenti dovranno avvenire nel rispetto dei limiti di importo previsti dal
Regolamento comunale sugli appalti riservati, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., come
derogato dall’art. 1 comma 2 lett. a) e b) della legge 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 e alla luce delle ulteriori
disposizioni introdotte  dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) e sub. 2.2 della , legge n. 108 del 2021;

4) di RISERVARSI, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del citato Regolamento, tenuto conto delle sopravvenute modifiche
legislative al  D.Lgs. n. 50/2016, in materia di modalità di affidamento degli appalti di valore inferiore alla soglia
comunitaria, di procedere con l’adozione di apposita direttiva nei confronti dei Dirigenti e delle P.O.;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    Appalti e contratti

Determinazione  numero  2314 del  22/10/2021   pag. 4

5) DI DARE ATTOche l’Elenco si intende esecutivo ad ogni effetto e che avrà validità a decorrere dalla data di
pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio online, sul profilo di committente in Amministrazione Trasparente alla
sezione Bandi di gara e contratti e sulla piattaforma telematica TuttoGare;

6) di RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. che il presente
provvedimento sarà pubblicato sul profilo dl committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo
istituzionale www.comune.fano.pu.it" e sulla piattaforma Tutto Gare.

Avverso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo delle Marche con
le modalità di cui all'art. 120 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.

IL DIRIGENTE

       U.O.C. Appalti e Contratti

                                                                                                        (Dott. Pietro Celani)
(firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell'art. 20 e seguenti del decreto legislativo n. 82/2005)


